Sub Christi nomine et eius gratias. Agnita vobis facimus pro anima de domna Velascita quando venit in limes vite uius seculi in ora mortis quomodo fecit pro sua anima et pro anima de senior Lope Albariz. Quando venit senior Lope Albariz ad sumtio anima sua de hoc seculo fecit pro sua anima ante varonis de Murellu et de Auero et denante suo maistro, domno Vancio de Auero, et conmendavit sua anima ad domna Vellascita, sua muliere, quanto abuit in Buthia in vita et in morte dum erat in oc seculo fecisset pro sua anima, et post morte sua ubi anima ponebat foseit sua anima posita de senior Lope Albariz.

Et iam venit domna Velascita in periculum ora mortis pro sua anima et anima de senior Lope Albariz posuit quanto abuit in Buttia, terras et vineas et kasas, aqueru, pascueru, et mulinu, et ortu, et linaris et kasalis ad monasterio Sancti Ioannis usque in seculum; et illos meskinellus quod abuit ibi sua parte Zella in [i]la media villa si[c] posuerint voluntate rege domno Sancio et regina domna Eximina² et abeat suas partes ibi. Et quod fuerunt in sua anima facere et audierunt de lingua sua seniori Garcia Lopez, et seniori Galindu Cardelli de Vagone, et seniori Asnari Galindonis, et Galindu Undisculi de Ena, et domno Sancio de Buthia, et Garcia Lupi de Larota, et illa domna domna Onneka de Masconis, et sua filia domna Urraka, et illa donna domna Sancia, et presbiter Gamiza de Nabasquassi, et presbiter Galindu de Nabasquassi et suo maiestru ibi ad sua loquella denante. Et si atdierunt istos varones quod de anno in anno sua memoria de domna Velascita et de senior Lope Albariz per animas suas faciant in monasterio Sancti Ioannis pro in inde posuit Buttia qum quantum abuit ibi, cum ereditate et kasas et suos meskinos, usque in seculum, dum seculum istu fuerit, sit in memoria eorum in Sancti Ioannis

Et sapiant totus quod istos meskinos non abuerunt nata pecta de azemela neque de carrio et non de sekare et non de kabare nisi pro rogu et precum, et illos osteles sua oste peccent et kaficerus kafizis et illa parata pro sua anima sit ingenua usque in seculum, et quisquis fierit ad illos querere condemnatu sit qum Iudas traditore et post diem iudicu (*sic*) cum diabulo abeat mansione.

[ca. 1033]

2

Memorial de la donación que hizo doña Urraca de Artieda a San Juan de la Peña.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, f. 17.

XXX. De illa domna domna Urraka de Artieda.

In omnipotentis Dei nomine, hec est cartula donationis quod fecit domna Urraka de Artieda. Misit pro sua anima ad Sancti Ihoanni palatium suum in Artieda cum terris et vineis et pasquis et aquis et que (?) integritate de meskinos de Artieda. Et in Sancti Emeteri de Pinitanu similiter palatium cum terris et vineis et media villa. Similiter Biscinuasse media. Et

1. La fecha deriva de CSJP. nº 41.

2. *Superpuesto*: et regina domna Maiore contra illos sanctos et illos sanctos [...] sit per illos ad Dominum

in Biarte, palatium cum terris et vineis et medios miskinos et Mennezas media. Et in Agonesse palatium cum terris et vineis ut sit hec omnia hereditas Sancti Ihoannis iure perpetuo.

[ca. 1033]

3

Memorial de la donación que hizo doña Sancha de Artieda a San Juan de la Peña.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, f. 17.

XXXI. De illa domna domna Sancia de Artieda.

Gratia Christi auxiliante, hoc est titulus donationis quod fecit illa domna domna Sancia de Artieda. Posuit ad Sancti Ihoannis pro remedium anime sue palatium suum in Villanua, cum terris, vineis, aquis et pascuis et media villa. Et in Voliola sua parte de meskinos. Et in Assotiellu unu excusatu, ut teneatis a Sancti Ihoannis usque in perpetuum.

[ca. 1040]

4

Urraca de Majones regula la forma en que sus mezuquinos deben ser heredados por sus hijos y, finalmente, por el monasterio de San Julián de Labasal.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, ff. 86v-87.

In nomine Domini. Hec est carta pro illo animalio de domina domina Urraka de Maxones. Itaque ego, Urraka, sic facio pro anima mea in Labasali monasterio, ubi meos avolos et meos parentes requiescunt, et allexo tale testamento delante meo senior Gomiç Sañçi, et meas germanas domina Mennosa et domina Tota, et delante senior Asnar Gallones de Bagone, et senior Cardelli Gallones, et senior Enneco Cardelli, et Galindo Cardil, germanos, et senior domino Mango, et senior Enneco Fortiç de Lorbes, et Scemno Sangi, et senior Garcia Cardil de Ena, et senior Garcia Tiliç, et abbate Garcia Sangi de Ortulo, et Scemeno Ennecones et Garcia Ennecones, meos nepotos, et presbiter Amarguan, et Sancio Lup et Fortunio Lup de Lorota, et delante totos vicinos de Maxones, et de Bagone et de Ena et de toto isto retorato (*sic*) que me venistis visitare quia sic allaxoron et profilgoron meo patre et mea matre ad Sancti Iuliani de Labasali, ubi ipsi iacent et meos avolos, istos meos meskinos de Maxones et allaxaron ad me in precepto ut in vita mea tenuissem illos et de post meos dies reddidissim illos ad Labasali, et akora per consilio de totos vos seniores que hic statis et venistis et me consiliastis quod non deshereditem meos filios, sic mando ut filius meus Scemeno teneat eos in sua vita et si fuerit mortuus ante suos germanos, allextet illos ad Sancio, suo germano, et Sancius si ante mortuus fuerit de Fortunio, allextet illos ad Fortunio. Et postquam istos meos tres filios mortui fuerint, sic audite, omnes seniores et varones et mulieres que hic venistis, quia sic allexo et ingenuo ad meo senior Sancti Iuliani et ad Sancta Maria de Labasali isto meo palacio cum istos meos meskinos meos ubi parentes meos allexoron illos et ubi corpus meum mando ut sepeliatur, et ut nullus neptus, nulla nepta, nulla de mea progenia, nulla de mea radice demandet illos post mortem de meos filios, sed reddant eos ad Sancti Iuliani de Labasal.

Et tu, filio Scemeno, sic mando ad te ut pro mea anima et de tuos parentes qui in Labasali iacent, facias pro animalio totos annos per istos meskinos quos do tibi II kafices de pane, et III metros de vino, et una vacca, et III carneros et uno porku, et de post tuos dies sic allesces ad ambos tuos germanos in precepto ut faciant isto memoriale in Sancti Iuliani de Labasale ab anno in anno.

Et allesco illa mea parte de illa vinea de Sarba et do pro anima mea XX kafices de tritico, et XX kafices de ordeo, et XX metros de vino, et V mulos inter sella et salma, et III poltros, et II fateles (*sic*), et I trapo de akalga per frontale ad Sancti Iuliani, et una atorra griçisca, et II conkos de allaton, et meo lecto, et meo vaso de argento ut toto ambulet cum meo corpus ad Labasale.

1077.VI.24. San Juan de la Peña³

5

Céntulo, conde de Bigorre, concede a San Juan de la Peña un siervo en Isurz (Gasuña), con el derecho a llevar cien cerdos a pastar en los bosques de esta localidad.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, ff. 74-74v. El titullillo es un añadido con letra del siglo XII.

Privilegium de Isurz in Vasconia.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hoc est testamentum quod ego, Centullus, non meritis sed solum Dei misericordia Bigorrensis comes, facio pro remedio animae meae et parentum meorum precedentium, videlicet, et subsequentium. Offero siquidem et concedo monasterio Sancti Iohannis Baptiste de Penna, quod est situm in Aragonensis provincia, ad utilitatem servorum Dei ibidem habitantium unum rusticum nomine Lupo Garsias in villa que vocatur Isurci, cum uxore et filii et omni alodio suo, ut perpetuo iure ipse et omni generatio eius ecclesie Sancti Iohannis sicuti michi et filiis meis debuerunt servire deserviant et per nulla querimonia Aragonensis patrie ob pignoretur in patria nostra ab homine aliquo.

Do etiam in ineundem (*sic*) villa supradicto monasterio Sancti Iohannis pascua porcorum meorum que ego et posterii mei ibi debemus habere, ut quandocumque in silvis eiusdem ville pascua habundant centum porcos mei iuris vel eo amplius si fieri potest absque leisione alicuius hominis ibi pascantur. Supradictus autem rusticus illorum eos procurare faciat et in domo sua nativa et custodiat.

Hanc vero oblationem pro remedio anime mee et parentum meorum Deo et Sancto Iohanne oblatam commendo filiis et nepotibus meis atque omnibus Christi fidelibus michi in honorem meum succedentibus ut inconvulsam et firmam perpetualiter custodiant atque pro remedio animarum suarum et mee ab omnibus inimicis pro posse suo defendant.

Siquis vero, quod futurum minime credo, meorum filiorum vel nepotum seu quorumlibet homine hoc meum decretum incorrigibili pertinacia disrumpere temptaverit, ex parte Dei omnipotentis et sanctorum et mei sit anathema maranatha et cum Dathan et Abiron et cum Iuda traditore Domini obtineat portionem in inferno inferiori, amen.

Facta est confirmationis pagina era MCXV, anno incarnati Verbi MLXXI^o (*sic*). Super gentem francorum imperante Philippo rege; in Guasconia imperante Willelmo Pictavensi comite; et in Legione imperante domno Adefonso imperatore; et in Pampilona et in Aragona regnante Sancio Ranimiriz, glorioso rege.

Ego, Centullus, gratia Dei comes Bigorrensis et Holorensis et Biarnensis, hanc confirmationis vel oblationis paginam in atrio eiusdem Sancti Iohannis Baptiste et in illius festivitatem scribere iussi et testibus ac confirmatoribus ad roborandum tradidi. Sancius, gloriosus rex, cum omnibus obtimatibus suis, testis et confirmans. Garsias, episcopus ecclesie Iacensis, testis et confirmans. Garsias, Legerensis monasterii abbas, testi[s] et confirmans. Grimaldus, monasterii Sancti Victoriani abbas et huius carte scriptor, testis et confirmans. Bernardus Garsias, coetaneus meus, testis et confirmans. Guilelmus Ezunde Barequitu, testis et confirmans. Lupus Dato de Lascune, testis et confirmans. Arnaldus Guilelmi de Aspa, testis et confirmans.

Ego, prenominate comes Centullus, secundum desiderium cordis meis hanc paginam firmavi et manu propria hoc signo (*signo*) corroboraui.

[1076-1080]⁴

6

Jimeno Aznárez hace donación a San Juan de la Peña y San Julián de Labasal de los mezuquinos que le pertenecían, le habían sido arrebatados por el noble Lope Galíndez de Biniés, y los había recuperado mediante juicio ante Sancho Ramírez.

– BGUZ., Cartulario San Juan de la Peña, f. 73v.

3. En la fecha la era equivale a 1077 que no coincide con el año de la encarnación 1071 que figura a continuación. Puesto que se refiere a Sancho Ramírez como rey en Pamplona y Aragón, el documento debe ser posterior a 1076 y, por tanto, la primera fecha es la correcta.

4. El abad Sancho actúa entre 1076 y 1085/88, pero Lope Galíndez de Biniés está documentado ca. 1061, lo que aboga por una fecha temprana.

De Beralivilla

Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta de ipsos meskinos de Verabilla que ego, Eximino Asnare, per mandatum de domno Sancio, abbate Sancti Ihoannis, sake illos de manibus de seniore Lope Galindiz de Vinieste, et demandavi illum denante rege domno Sancio, et non venit michi, et reddidit illos meskinos que fuerunt de Azenare Sanz, quos tenebat ipse.

Primum reddidit donnam Sanciam, matrem de Azebello Baio, cum suas filias et post Enneco Baio.

Et alium Azebellum Baio, arigenzatero.

Et alium Garsia Asnar et suos filios.

Et alium Azebellum Ennecones.

Et de ipsa hora denante quod ille reddidit ipsos meskinos nunquam debet ullum pleitum demandare.

Et sunt auditores et berdateros illos totos de Verabilla.

Et posuit abbas domnus Sancius illos meskinos in Sancto Iuliano de Labasale.

Siquis autem hanc cartam disrumpere voluerit, disrumpat Deus omnia interiora eius, et sit separatus a consortio omnium bonorum christianorum, amen.

1086.

7

El conde Sancho Sánchez hace donación del monasterio de Irazza y la casa de Elguea a San Juan de la Peña.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, f. 66.

In Dei nomine. Hec est carta donationis sive adfirmationis quam ego, Sancio Sanci, facio ad cenobium Sancti Ihoannis de Penna de illo monasterio de Irazza, pro remedio anime patris mei Sancio Garceiz et omnium parentum meorum, et de illa media villa que Elkea dicitur, cum suis miskinos et cum tota sua pertinentia.

Et sunt firmes Fortunio Sanci de Ozeta, et Gondesalvo Garceiz de Abitona, et Gondesalvo Munnuz de Abitona, et Alvaro Munnuz, suo germano, et Scemeno Veilaz Aliuzu, et Scemeno Lopiz de Antozketu, et Gonsalvo Garceiz de Agurain et Issusko Veilaz Salgurtégi.

Facta carta era T C XX IIII. Regnante rege Adefonso in Castella et in Toletto, et rege Sancio in Aragone et in Pampilonia, et episcopo Fortunio in Alava, et episcopo domno Petro in Pampilonia, et Lope Ennecones comite in Estivaliz.

Et ego, senior Sancio Fertuniones de Ozeta, accepi istos fediatos iubente domino Sancio, abbate, per vocem Sancti Ihoannis.

1092.

8

Acuerdo sobre las tributaciones debidas por los hombres de Legriso al monasterio de San Juan de la Peña.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, f. 2. En mal estado; entre corchetes y con puntos suspensivos, palabras borradas o ilegibles.

[*Crisión*]. Sub Christi [*nomine et eius gratia*]. Hec est carta [*quam*] facio ego, Aymiricus, abbas [... .. *homines*] de Ligriso. Notum sit [*omnibus*] hominibus [*tam*] futuris quam presentis [*quod*] a multis annis preteritis [... ..] Sancto Iohanne [... ..] servis nec ullum facere ad Sancto Iohanne [...] illos [...] abbas Aymericus misit illos in[... ..] et eorum [...] erum et magnos plaectos et per magnas pignoras miserunt se in[*simul*] et fecerunt illi ista comenenza que quando poterint cavallos abere, faciant cavallaria ad Sancto Iohanne de illa hereditate de illa villa; et si cavallos non possunt abere, de prima hoste dent LX^a solidos, et postea omnibus annis quinque mensuras.

Et ad sua venita que dent ille et ad suos homines possada cum bona voluntate et bono animo.

Et illa hereditate que tenebant de illos mesquinos unde censu erat perduto a Sancto Iohanne, dimiserunt illas nisi fidiatores quod amplius eas non requireant.

Sunt fidiatores senior Fortunius Blasco de Ates, et Garcia Azenarz de Ligriso, et Sancio Vita de Bescasa et Garcia Ennecons de Serramiana.

Facta carta era M^a C^a XXX^a. Regnante rege Sancio in Aragone et in Panpilona. Petrus, filio eius, in Suprarbi et in Ripacorza et in Monteson. Petrus episcopus in Iaca; alius Petrus episcopus in Panpilona; Raymundus in Rota. Ego, Aymericus, in Sancto Iohanne abbas; Raymundus in Legero.

1096. [XII]⁵

9

Carta de franquicia que establece el abad de San Juan de la Peña, Aimerico, a los hombres de Badagüás.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, f. 65v. Con letra del s. XVIII: *Privilegium franquitatis de Banaguas certis condicionibus.*

In Dei nomine et eius gratia. Hec est karta ingenuationis quam fatio ego, abbas Aymericus, cum consensu regis Petri et consilio monachorum Sancti Iohannis, de illa villa que dicitur Banaos. Ingenuamos illis hominibus qui ibi sunt populati vel qui per modum erint illo iungo (*sic*), et illa frauca et illos malos census (*sic*) quos habuerunt usque in hodiernum diem, ut dent unoquoque anno V^e mensuras unusquisque si habeat equa vel non habeat, vel si sint mediatateros in aliis villis, V^e mensuras complitas in supradicta villa sine ulla interdictione ad opus Sancti Iohannis. Et hoc factum placuit hominibus illius ville.

Facta karta in era T^a C^a XXX^a IIII^a. Regnante rege Petro Sanz in Hosca, et in Aragone, et in Pampilona, et in Suprarvi, et in Ripacorza et in Monteson. Episcopo Petro in Osca. Alio episcopo Petro in Pampilona. Commite (*sic*) Sancio in Erro. Alio comite Sancio in Aibare. Senior Lope Lopez in Unocastello. Abbas Aymericus in Sancto Iohanne.

1099. VIII. 29.

10

Sancho, abad de San Juan de la Peña, exime a los vecinos de Sangorrín de pago de la «carneratura» a cambio de diez cahíces de trigo y cinco de ordio.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, f. 85.

In Dei nomine. Hec est carta quam facio ego, Sancius, gratia Dei abbas, una cum consilio domni Alfonsi, prioris, et omnium seniorum ad vos, vicinos de Sangurrin, de illa carneratura que solebatis dare ad antecessores meos, unde eratis querelantes quod foro malo posuerant super vos quod non [*tachado*: solebatis habere. Pro remedio anime] mee et antecessorum meorum absolvo, dimitto et ingenuo vobis, ut nullus abbas neque prior requirat vobis amplius illa carneratura neque vos detis per cuncta secula seculorum. Pro quare dedistis vos michi X kafices de tridico et V^e de ordeo in corroboracione carte.

Facta carta era millesima C^a XXX^a VII^a. Regnante rege domno Petro in Aragone et in Pampilona et in Superarbi et in Ripacorza. Episcopus Petrus in Osca. Alius episcopus Petrus in Pampilona. Episcopus Poncius in Rota. Primo anno ordinacionis domni Sancii abbatis, die decollationis Sancti Iohannis.

[1076-1099]⁶

11

El abad Sancho de San Juan de la Peña concede tierras en Rompesacos a Lope Mangi y su familia a cambio de que se convierta en mezquino y fija la renta que debe pagar.

– BGUZ., Cartulario San Juan de la Peña, f. 74.

5. La fecha depende de la conquista de Huesca (27.XI.1096).

6. Hay dos abades Sancho que pueden ser “electos”, el primero, hacia 1076, y el segundo, hacia 1099.

In Dei nomine. Hec est carta quam ego Sancius, electus abbas Sancti Iohannis, facio, et ego, prior domnus Galindo, et cunctus conventus ipsius loci, tibi Lope Mangi et filii tuis et uxori tue domne Orie, et damus tibi unu kasale quod habemus in Arrombesaccos, cum terris et vineis et linares et ortos, in secula seculorum, ut sis excusato et meskino Sancti Iohannis, et paries excusata XXX panes et unu kafiz de ordeo et unu mietro de vino et unu carnero.

Et si tu filios habueris, ullum verbum non tibi dicunt illi seniores Sancti Iohannis neque tuis filiis vos servie[n]do ut potueritis nullus eum tibi neque posteris tuis auffere conetur.

[siglo XI]⁷

12

Testamento del noble Lope López antes de partir hacia Roma.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, f. 86. Título con letra del s. XIV en rojo: *De Salamanya et de Centenero.*

In Dei nomine. Hec est karta que fecit senior Lope Lopiz quando perrexit ad Roma. Fecit pro sua anima de quantum habet de matre sua de Galleco navante de Sancti Iohannis fiat. Et illo de suo patre si filios aut filias habuerit, de ipsis fiat, et usque ipsos filios crescant Lope Date, suo cosinu, sit maiore. Et si de suos filios non remanserint, illos mesquinos de Centenero de Lope Date sint, et illos de Salamanga de Sango Sangiz, suo germano, sint. Et si Lope Date antea obierit, totos de suo germanu Sancio Sangiz sint. Et post mortem de Sango Sangiz, totos illos mesquinos de Centeneru et de Salamagna de Sancti Iohannis sint.

Et de illo fructu dent ad illo ponte XVI kafices de tritico de illo arienzo maiore; et a suo magistro don Galindo d'Anzaneco dent X mensuras; et a Garcia, suo collaçu, X mensuras et I iugo de boves et I pulmazu et I tapete et de illo die adenante nec meo tione non meo germanu nec ullus homo demandet çisu a meo attane.

Et si aliquis voluerit ista karta disrumpere, quod absit, non abeat partem in regno Christi sed cum Datan et Abiron et Iuda traditore abeat mansionem in inferno inferiori in secula seculorum, amen.

Et sunt testes illos vicinos totos de Centeneru.

Et illa filia de Ançanecu de sua casa sit ingenua.

Et alia parte inter germanos non prendat.

Pax vobis, amen.

[siglo XI]

13

García López antes de peregrinar a Santiago cede a su mujer el monasterio de San Pedro de Ibosa, como parte de su dote.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, f. 46.

De senior Garcia Lopiz et sua muliere.

In nomine Domini, ego, Garcia Lopiz, facio pro mea anima quando ego vado ad Sanctum Iacobum sic facio pro mea anima in facie de mea matre et de mea muliere et denante Manzio Sentare et denante domino Agilane, fermes. Et relinquo ad te, mea muliere, illa dote quod meus pater dedit tibi sotigirri (*sic*) sancta (?) ille tibi dedit, et relinquo tibi illo monasterio Sancto Petro de Ibosa in tua vita et de post tua morte siat de Sancti Ihoannis de Panno, pro redemptione animarum nostrarum et de parentum nostrorum.

Et illo alio quantum ego abeo in Valle et in Galleco et in Aragone, villas cum suos mesquinos, kasales et ortales, terras et vineas, totum relinquo tibi si mea fidelitate tenes, totum in

7. Probablemente Lope López es un noble que actúa entre 1092 y 1115.

tua potestate siat. Et quem queris tenere, tene. Et ad quem tu laxas, laxato siat. Et si mea fidelitate non tenes, reussit que tibi illo laxat.

Et ego, domina Onneka, sic facio ad vos meo senior, sic laxo totum quantum ad me pertinet si mea fidelitate tenueritis. Et si mea fidelitate non tenueritis, reussit qui ad vos illo laxat.

[siglo XI]

14

Oneca hace donación San Juan de la Peña del monasterio de San Pedro de Ibosa.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, ff. 46-46v. Al pie del documento, con otra letra, pone *T^a LXXX^a VIII^a*, que puede ser una fecha. Si corresponde a una era, que es la forma de datación usual, equivaldría a 1050, pero al haber un testigo de Ayerbe (ocupado en 1083), es verosímil que la fecha corresponda realmente a 1088.

De Ibosa monasterio de Balle.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hec est scedula quam facio ego, Onneka, ad obitum mortis mee seu etiam pro redemptione domini et senioris mei Garsea Lopiç atque pro remedio anime mee in honore Domini nostri Ihesu Christi sive in honore Sancti Ihoannis Babbiste mito monasterium istum que vocatur Sanctus Petrus de Ibosa, secundum iussionem domini et seniori mei supra nominato; et mito illo campo de Frascineta usque ad illas vineas; et illa media vinea de Arasa circa illa via; et ambas illas vineas de Erdo; atque ambas illas de illas Guerdias de illo campo qui est de Somolui; et tota illa hereditate de Pognale cum illos meskinos quanto ad nos pertinet; et illa terra de illo rivo cum illis arboribus sive illo molendino supirano de Liburre; et uno tiraço pro planeta; et illo mulo minore sive illo asino et illo pultro maiore pro absolutionem sepulcri; et illa tertiam partem ovium sive tertiam partem porcorum.